

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

14 February 2023

1.) भारत-अमेरिका द्वारा पहली बार परमाणु, रासायनिक व जैविक आतंकी हमलों की प्रतिक्रिया के लिए, किस शहर में तरकश अभ्यास का आयोजन किया हैं?

For the first time, India-US have organized Exercise Tarkash in which city to respond to nuclear, chemical and biological terrorist attacks?



- a) कोलकाता / Kolkata
- b) बेंगलुरु / Bangalore
- c) चेन्नई / Chennai
- d) देहरादून / Dehradun
- राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) और संयुक्त राष्ट्र स्पेशल ऑपरेशंस फोर्स (SOF) द्वारा तरकश अभ्यास वर्तमान में चेन्नई में आयोजित किया रहा है। रासायनिक और जैविक युद्ध को विश्व के लिये खतरे के रूप में पहचाने जाने के साथ, आयोजित भारत-अमेरिका संयुक्त अभ्यास में पहली बार रासायनिक, जैविक, रेडियोलॉजिकल एवं नाभिकीय (Chemical, Biological, Radiological and Nuclear- CBRN) हमलों के प्रति प्रतिक्रिया शामिल है।

Exercise Tarkash by the National Security Guard (NSG) and the United Nations Special Operations Force (SOF) is currently being conducted in Chennai. With chemical and biological warfare being recognized as a threat to the world, the India-US joint exercise for the first time includes response to Chemical, Biological, Radiological and Nuclear (CBRN) attacks.

Other Important News

- सूर्य का अवलोकन करने वाले पहले भारतीय अंतरिक्ष मिशन का नाम क्या है?- आदित्य-L1
 - What is the name of the first Indian space mission to observe the Sun? Aditya-L1
- भारतीय सेना ने किस राज्य में सैन्य अभ्यास "त्रिशाकरी प्रहार" किया हैं?- पश्चिम बंगाल
 - In which state Indian Army
 has conducted military
 exercise "Trishakari
 Prahar"?- West Bengal
- भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'हरिमौ शक्ति-2022' आयोजित किया गया है?- मलेशिया Joint military exercise 'Harimau Shakti-2022' has been organized between India and which country? -Malaysia
- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है?-सडान

India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country?- Sudan















सपनों को दे उडान

14 February 2023

Important Daily Current Affairs

खेलो इंडिया यथ गेम्स -2023 में किस राज्य ने 161 पदक जीतकर शीर्ष स्थान हासिल किया है?

Which state has topped the Khelo India Youth Games-2023 by winning 161 medals?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) हरियाणा / Haryana
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- 🗲 खेलो इंडिया यूथ गेम्स -2023 की पदक तालिका मे कुल 161 पदक जीतकर 'महाराष्ट्र' शीर्ष पर रहा वहीं हरियाणा और मध्यप्रदेश दूसरे व तीसरे स्थान पर रहे। भारत सरकार की खेलो इंडिया पहल के तहत प्रमुख प्रोग्राम का पांचवां संस्करण, 30 जनवरी से 11 फ़रवरी 2023 तक आयोजित किया गया। मध्य प्रदेश और नई दिल्ली के आठ शहरों के कुल 11 अलग-अलग स्थानों पर KIYG 2023 इवेंट का आयोजन किया गया।

Maharashtra topped the medal tally of Khelo India Youth Games-2023 by winning a total of 161 medals, while Haryana and Madhya Pradesh stood second and third. The fifth edition of the flagship event, under the Khelo India initiative of the Government of India, was organized from 30 January to 11 February 2023. The KIYG 2023 event was organized at a total of 11 different locations across eight cities in Madhya Pradesh and New Delhi.

Other Important News

किस खिलाडी ने टाटा स्टील चेस मास्टर्स 2023 जीता है?- अनीश गिरी

Which player has won the Tata Steel Chess Masters 2023?- Anish Giri

रणजी ट्रॉफी में पहले ओवर मे हैट्रिक लेने वाले पहले गेंदबाज कौन बन गए हैं?- जयदेव उनादकट

> Who has become the first bowler to take a hat-trick in the first over in Ranji **Trophy?- Jaydev Unadkat**

- इंटरनेशनल क्रिकेट के तीनों फॉर्मैंट में शतक जड़ने वाले सबसे युवा क्रिकेटर कौन बने है? - शृभमन गिल Who has become the youngest cricketer to score a century in three **formats** international cricket? Shubman Gill
- बांग्लादेश के किस क्रिकेटर ने टेस्ट क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है-रूबल हसैन

Which Bangladesh cricketer has announced his retirement from Test cricket - Rubal Hossain

किस देश ने 2027 के फुटबॉल एशियाई कप की मेजबानी करने की घोषणा की है?- सऊदी अरब Which country has announced to host the 2027 Football Asian Cup?- Saudi Arabia











सपनों को दे उड़ान

14 February 2023

Important Daily Current Affairs

3.) राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा कहां पर दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किया गया हैं?

Where was the 2nd Indian Rice Congress inaugurated by President Draupadi Murmu?



- a) कटक / Cuttack
- b) रांची / Ranchi
- c) रायपुर / Raipur
- d) हैदराबाद / Hyderabad
- राष्ट्रपित श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने 11 फरवरी, 2023 को आईसीएआर- राष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान, कटक में आयोजित दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस के उद्घाटन समारोह को संबोधित किया। राष्ट्रपित द्रौपदी मुर्मू ने विद्याधरपुर में राष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान में दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किया। उन्होंने कहा कि चावल भारत में खाद्य सुरक्षा की नींव है और हमारी अर्थव्यवस्था के लिए भी एक महत्वपूर्ण कारक है।

The President Smt. Draupadi Murmu addressed the inaugural function of the 2nd Indian Rice Congress to be held at ICAR-National Rice Research Institute, Cuttack on February 11, 2023. President Draupadi Murmu inaugurated the 2nd Indian Rice Congress at the National Rice Research Institute in Vidyadharpur. He said that rice is the foundation of food security in India and also an important factor for our economy.

Other Important News

- केंद्रीय मंत्री अमित शाह ने किस राज्य के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया है?- कर्नाटक Union Minister Amit Shah has inaugurated Mega Dairy in Mandya of which state?-Karnataka
- राष्ट्रपित द्रौपदी मुर्मू ने किस राज्य में भारत स्काउट्स एंड गाइड्स के 18वें राष्ट्रीय जंबोरे का उद्घाटन किया हैं?-राजस्थान

In which state has President
Draupadi Murmu
inaugurated the 18th
National Jamboree of Bharat
Scouts and Guides?Rajasthan

- किस केंद्रीय मंत्री ने 'डॉक्टर आपके द्वार' मोबाइल हेल्थ क्लीनिक का उद्घाटन किया है- आरके सिंह Which union minister has inaugurated the 'Doctor Aapke Dwar' mobile health clinic - RK Singh
- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में इंडियन रोड कांग्रेस का उद्घाटन किया हैं?- लखनऊ Union Minister Nitin Gadkari has inaugurated the Indian Road Congress in which city?
 Lucknow











सपनों को दे उडान

14 February 2023

Important Daily Current Affairs

4.

किस फाइनेंस बैंक ने भारत का पहला वॉयस, विज़ुअल, वर्नाक्युलर बैंकिंग ऐप लॉन्च किया है?

Which finance bank has launched India's first voice, visual, vernacular banking app?



- a) एयु स्मॉल फाइनेंस बैंक / Au Small Finance Bank
- b) कैपिटल स्मॉल फाइनेंस बैंक / Capital Small Finance Bank
- c) इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक / Equitas Small Finance Bank
- d) उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक / Ujjivan Small Finance Bank
- उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक ने भारत का पहला मोबाइल बैंकिंग एप्लिकेशन हैलो उज्जीवन लॉन्च किया, जिसमें 3 वी वॉयस, विजुअल और वर्नाक्युलर-सक्षम विशेषताएं हैं उन व्यक्तियों को बैंकिंग पहुंच प्रदान करने के लिए जिनके पास सीमित पढ़ने और लिखने के कौशल हैं। ऐप को माइक्रोबैंकिंग और ग्रामीण ग्राहकों में बैंकिंग की आदतों को स्थापित करने के लिए डिज़ाइन किया गया है जो डिजिटल रूप से चुनौतीपूर्ण हैं।

Ujjivan Small Finance Bank launched Hello Ujjivan, India's first mobile banking application, with 3V - voice, visual and vernacular-enabled features - to provide banking access to individuals who have limited reading and writing skills. The app is designed for microbanking and instilling banking habits in rural customers who are digitally challenged.

Other Important News

 िकसे फेडरल बैंक लिटरेरी अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है?-के वेण

Who has been honored with the Federal Bank Literary Award 2022?- K Venu

किसे द्वारा लिखित पुस्तक 'इंडियन

बैंकिंग इन रेट्रोस्पेक्ट- 75 इयर्स ऑफ इंडिपेंडेंस' का विमोचन किया गया हैं?- आशुतोष राराविकार Who has released the book 'Indian Banking in Retrospect - 75 Years of Independence' written by-

 अजय कुमार श्रीवास्तव को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- इंडियन ओवरसीज बैंक

Ashutosh Raravikar

Ajay Kumar Srivastava has been appointed as the MD and CEO of which bank? -Indian Overseas Bank

• फेडरल रिजर्व बैंक की भारतीय मूल की प्रथम महिला उपाध्यक्ष कौन बनी है?- सुष्मिता शुक्ला Who has become the first woman vice-chairman of the Federal Reserve Bank of Indian origin?- Sushmita

Shukla











सपनों को दे उड़ान

14 February 2023
Important Daily Current Affairs

5.

किस ने "क्रॉनिकल ऑफ सेंट्रल कमांड" पुस्तक का विमोचन किया है? Who has released the book "Chronicle of Central Command"?



- a) जनरल अनिल चौहान / General Anil Chauhan
- b) जनरल मनोज पांडे / General Manoj Pande
- c) एडिमरल आर हरि कुमार / Admiral R Hari Kumar
- d) चीफ मार्शल वीआर चौधरी / Chief Marshal VR Chaudhari
- थल सेनाध्यक्ष जनरल मनोज पांडे ने नई दिल्ली में 'ए क्रॉनिकल ऑफ सेंट्रल कमांड सावधान' का विमोचन किया। जनरल पांडे ने उत्कृष्ट संकलन के लिए मध्य कमान की सराहना की, जो एक रचनात्मक प्रस्तुति के साथ गहन शोध को जोड़ता है। क्रॉनिकल ने गौरवशाली विरासत और परिभाषित बदलावों का दस्तावेजीकरण किया है, जिन्होंने मध्य कमान (जिसे सूर्य कमांड के रूप में भी जाना जाता है) के विकास को आकार दिया है।

Chief of Army Staff General Manoj Pandey released 'A Chronicle of Central Command - Savdhaan' in New Delhi. Gen Pandey complimented the Central Command for the excellent compilation, which combines in-depth research with a creative presentation. The chronicle documents the glorious heritage and defining changes that have shaped the evolution of the Central Command (also known as Surya Command).

Other Important News

- किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'ब्रेव हार्ट्स ऑफ भारत, विगनेट्स फ्रॉम इंडियन हिस्ट्री' पुस्तक का विमोचन किया गया हैं?- विक्रम संपत
 The book 'Brave Hearts of India, Vignettes from Indian History' authored by whom has been released? Vikram Sampat
- िकसके द्वारा लिखित पुस्तक 'जादूनामा' का हाल ही में विमोचन किया गया हैं? - अरविंद मंडलोई By whom has the book 'Jadunama' been released recently? - Arvind Mandloi
- किसके द्वारा भारत के स्वतंत्रता संग्राम की भूमिका पर लिखित पुस्तक 'क्रांतिकारी' का विमोचन किया गया हैं?- संजीव सान्याल By whom has the book 'Krantikari' written on the role of India's freedom struggle been released? -Sanjeev Sanyal
- मध्य प्रदेश के राज्यपाल ने किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'ह्यूमन एनाटॉमी' का विमोचन किया हैं?-डॉ एके द्विवेदी

The Governor of Madhya Pradesh has released the book 'Human Anatomy' written by whom? - Dr. AK Dwivedi













सपनों को दे उडान

14 February 2023

Important Daily Current Affairs

रियल मैड्डि ने किसे हराकर रिकॉर्ड पांचवीं बार क्लब फुटबॉल विश्व कप

Real Madrid beat whom to win the Club Football World Cup for a record fifth time?



- a) रियल मैड्रिड / Real Madrid
- b) मैनचेस्टर सिटी / Manchester City
- c) बार्सिलोना / Barcelona
- d) अल हिलाल / Al Hilal
- 🗲 स्पेनिश फुटबॉल क्लब रियाल मैड्रिड ने 9 साल में पांचवीं बार फीफा क्लब विश्व कप का खिताब अपने नाम कर लिया है। फाइनल मुकाबले में विनिसियस जूनियर के दो गोल और एक असिस्ट के साथ करीम बेनजेमा के एक गोल से रियाल मैड़िड ने क्लब विश्व कप फाइनल में सऊदी अरब के अल हिलाल को 5-3 से मात दी। अल हिलाल को हराकर रियाल ने अपना पांचवां खिताब जीता। वहीं इससे पहले तीन कॉन्टिनेन्टल कप भी यह क्लब अपने नाम कर चुका था। Spanish football club Real Madrid has won the FIFA Club World Cup title for the fifth time in 9 years. Vinicius Junior scored twice and Karim Benzema scored an assist as Real Madrid beat Saudi Arabia's Al Hilal 5–3 in the Club World Cup final. Riyal won their fifth title by defeating Al Hilal. At the same time, before this, this club had also won three continental cups.

Other Important News

विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में चार पदक जीतने वाले पहले भारतीय पुरूष खिलाड़ी कौन बन गए हैं?-बजरंग पुनिया

Who has become the first Indian male athlete to win four medals in the World Wrestling Championships?-**Bajrang Punia**

- किस देश के एडेन हजार्ड ने इंटरनेशनल फुटबॉल से संन्यास लेने की घोषणा की है?- बेल्जियम Which country's Eden Hazard has announced his retirement from international football? - Belgium
- टेस्ट में 10 हजार रन बनाने और 50 विकेट लेने वाले तीसरे खिलाड़ी कौन बन गए है?- जो रूट Who has become the third player to score 10,000 runs and take 50 wickets in Tests? - Joe Root
- एशियाई कप टेबल टेनिस टूर्नामेंट में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला खिलाड़ी बनी है?- मनिका

Manika Batra became the first Indian woman player to win a medal in the Asian Cup Table Tennis tournament.











सपनों को दे उड़ान

14 February 2023

Important Daily Current Affairs

किस शहर में धारा – रिवर सिटी एलायंस के सदस्यों की वार्षिक बैठक आयोजित की जाएगी?

In which city the annual meeting of the members of Dhara – River City Alliance will be held?



- a) पुणे / Pune
- b) मुंबई / Mumbai
- c) भोपाल / Bhopal
- d) इंदौर / Indore
- 🗲 धारा का अर्थ शहरी नदियों के लिए समग्र कार्रवाई है, रिवर सिटीज एलायंस (आरसीए) के सदस्यों की वार्षिक बैठक, राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (एनएमसीजी) द्वारा राष्ट्रीय शहरी कार्य संस्थान (एनआईयूए) के सहयोग से पुणे में 13 से 14 फरवरी तक आयोजित की जा रही है। केंद्रीय जल शक्ति मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत कार्यक्रम के उद्घाटन के दिन मुख्य भाषण देंगे, जबिक आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री श्री कौशल किशोर दूसरे दिन समापन सत्र को संबोधित करेंगे।

Dhara stands for Holistic Action for Urban Rivers, the annual meeting of River Cities Alliance (RCA) members, organized by the National Mission for Clean Ganga (NMCG) in association with the National Institute of Urban Affairs (NIUA) in Pune from 13 to 14 February Is going Union Minister of Jal Shakti Shri Gajendra Singh Shekhawat will deliver the keynote address on the inaugural day of the program while Shri Kaushal Kishore, Minister of State for Housing and Urban Affairs will address the valedictory session on the second day.

Other Important News

किस राज्य में अंतर्राष्ट्रीय बैलून फेस्टिवल संस्करण आयोजित जाएगा?-तमिलनाडु

In which state the 8th edition of the International Balloon Festival will be held? - Tamil Nadu

किसे विधि आयोग के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया हैं?-ऋतुराज अवस्थी

Who has been appointed as the new chairman of the Law Commission?-Riturai

Awasthi

किस देश ने मुख्य चुनाव आयुक्त को आगामी चुनावों के लिए अंतर्राष्ट्रीय पर्यवेक्षक के तौर पर आमंत्रित किया गया हैं?- नेपाल

Which country has invited the **Chief Election Commissioner** as an international observer for the upcoming elections? -Nepal

दिल्ली नगर निगम (एमसीडी) की पहली ट्रांसजेंडर सदस्य कौन बन गई हैं?- बॉबी किन्नर

Who has become the first transgender member of the Municipal Corporation of Delhi (MCD)?- Bobby Kinnar













8. पीएम मोदी ने किस शहर में एशिया के सबसे बड़े एयरो शो का शुभारंभ किया है?

In which city has PM Modi inaugurated Asia's biggest aero show?



- a) जयपुर / Jaipur
- b) कानपुर / Kanpur
- c) बेंगलुरु / Bangalore
- d) गुवाहाटी / Guwahati
- प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने बेंगलुरु के येलहंका वायु सेना स्टेशन में एयरो इंडिया 2023 के 14वें संस्करण का उद्घाटन किया। साथ ही पीएम मोदी ने एयरो इंडिया 2023 पर स्मारक डाक टिकट भी जारी किया। एयरो इंडिया 2023 के 14वें संस्करण में पीएम मोदी ने कहा कि रक्षा एक ऐसा क्षेत्र है, जिसकी तकनीक, मार्केट और सतर्कता को सबसे जटिल माना जाता है। हमारा लक्ष्य है 2024-25 तक इसके निर्यात के आंकड़े को डेढ़ बिलियन से बढ़ाकर 5 बिलियन डॉलर तक ले जाया जाए।

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 14th edition of Aero India 2023 at Yelahanka Air Force Station in Bengaluru. Along with this, PM Modi also released a commemorative postage stamp on Aero India 2023. In the 14th edition of Aero India 2023, PM Modi said that defense is a sector whose technology, market and vigilance are considered the most complex. Our target is to increase its export figure from 1.5 billion to 5 billion dollars by 2024-25.

Other Important News

 एफपीवी श्रृंखला के अंतिम पोत आईसीजी जहाज 'कमला देवी' को कहां कमीशन किया गया हैं?-कोलकाता

ICG ship 'Kamala Devi', the last ship of the FPV series, has been commissioned in?-Kolkata

- ICG एडवांस्ड लाइट हेलीकाप्टर Mk-III कहाँ कमीशन किया गया है?- चेन्नई
 - Where is ICG Advanced Light Helicopter Mk-III commissioned?- Chennai
- पहले पनडुब्बी रोधी जहाज 'अर्णाला' को कहां से लॉन्च किया गया हैं?- चेन्नई
 - Where was the first antisubmarine ship 'Arnala' launched? - Chennai
- भारत, मोजाम्बिक और तंजानिया की नौसेना के बीच प्रथम त्रिपक्षीय अभ्यास किस देश में आयोजित किया गया हैं?- तंजानिया
 - The first trilateral exercise between the Navy of India, Mozambique and Tanzania has been organized in which country? Tanzania











सपनों को दे उड़ान

14 February 2023

Important Daily Current Affairs

9. मोहम्मद शहाबुद्दीन किस देश के नए राष्ट्रपति के रूप में चुना गया हैं? Mohammad Shahabuddin has been elected as the new President of which country?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) मलेशिया / malaysia
- c) सिंगापुर / Singapore
- d) नेपाल / Nepal
- ➢ बांग्लादेश के चुनाव आयोग द्वारा 13 फरवरी को जारी अधिसूचना के अनुसार मोहम्मद शहाबुद्दीन बांग्लादेश के अगले राष्ट्रपित होंगे। वह बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपित होंगे। नामांकन और नाम वापस लेने का समय समाप्त होने के बाद वह एकमात्र उम्मीदवार थे जिन्होंने अपना नामांकन दाखिल किया था। सेवानिवृत्त न्यायाधीश, भ्रष्टाचार निरोधक आयोग के आयुक्त और मुक्ति संग्राम सेनानी मोहम्मद शहाबुद्दीन को सत्तारूढ़ अवामी लीग द्वारा इस पद के लिए नामित किया गया था।

According to the notification issued by the Election Commission of Bangladesh on 13 February, Mohammad Shahabuddin will be the next President of Bangladesh. He will be the 22nd President of Bangladesh. He was the only candidate to file his nomination after the time for nomination and withdrawal was over. Retired judge, Anti-Corruption Commission commissioner and freedom fighter Mohammad Shahabuddin was nominated for the post by the ruling Awami League.

Other Important News

- निकोस क्रिस्टोडौलाइड्स किस देश के नए राष्ट्रपति चुने गए हैं?- साइप्रस Nicos Christodoulides has been elected as the new President of which country? -Cyprus
- िकसे टाटा ट्रस्ट के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं ?-सिद्धार्थ शर्मा

Who has been appointed as the new CEO of Tata Trusts?-Siddharth Sharma

- ि किसे नागिरक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) का अगला महानिदेशक नियुक्त किया गया है?- विक्रम देव दत्त
 - Who has been appointed as the next Director General of Directorate General of Civil Aviation (DGCA)?- Vikram Dev Dutt
- िकसे हाल ही में IIM अहमदाबाद के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?- भरत भास्कर
 - Who has recently been appointed as the director of IIM Ahmedabad?- Bharat Bhaskar













14 February 2023

Important Daily Current Affairs

राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव 2023 का आयोजन किस शहर में किया गया है? In which city the National Culture Festival 2023 has been organized?



- a) देहरादून / Dehradun
- b) मुंबई / Mumbai
- c) जोधपुर/Jodhpur
- d) पटना / Patna
- 🕨 महाराष्ट्र के राज्यपाल भगत सिंह कोश्यारी ने 11 फरवरी को मुंबई के चर्चगेट के आज़ाद मैदान में राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव- 2023 (RSM) का उद्घाटन किया। महोत्सव का आयोजन संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा 11 से 19 फरवरी तक सांस्कृतिक आदान-प्रदान के माध्यम से राष्ट्रीय एकता और अखंडता को बढ़ावा देने के लिए किया गया है। सांस्कृतिक मामले, वन और मत्स्य पालन मंत्री, महाराष्ट्र सरकार सुधीर मुनगंटीवार और पर्यटन मंत्री, कौशल विकास, रोजगार, उद्यमिता, महिला एवं बाल विकास, महाराष्ट्र सरकार मंगल प्रभात लोढ़ा उद्घाटन समारोह में सम्मानित अतिथि थे।

Maharashtra Governor Bhagat Singh Koshyari inaugurated the Rashtriya Sanskriti Mahotsav- 2023 (RSM) at Azad Maidan, Churchgate, Mumbai on 11 February. The festival has been organized by the Ministry of Culture, Government of India from 11 to 19 February to promote national unity and integrity through cultural exchange. Minister for Cultural Affairs, Forest and Fisheries, Government of Maharashtra Sudhir Mungantiwar and Minister for Tourism, Skill Development, Employment, Entrepreneurship, Women and Child Development, Government of Maharashtra Mangal Prabhat Lodha were the guests of honor at the inaugural function.

Other Important News

- किस शहर में जल पर पहला अखिल भारतीय वार्षिक राज्य मंत्रियों का सम्मेलन आयोजित किया गया हैं?-भोपाल
 - In which city the first All **India Annual State Ministers** Conference on Water has been organized? - Bhopal

संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि

- संगठन ने किस शहार में अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष 2023 के उद्घाटन समारोह का आयोजन किया हैं?- रोम The Food and Agriculture Organization of the United Nations has organized the opening ceremony of the **International Year of Millets** 2023 in which city? - Rome
- किस राज्य सरकार ने राष्ट्रीय शिक्षा मंत्रियों के सम्मेलन की मेजबानी करने की घोषणा की हैं?- गुजरात Which state government has announced host the **National Education** Ministers' Conference?-Gujarat
- किस देश में एंटी-माइक्रोबियल प्रतिरोध पर तीसरा वैश्विक उच्च स्तरीय सम्मेलन आयोजित किया गया हैं?- ओमान In which country the 3rd Global High Level Conference Antion Microbial Resistance has been organized?- Oman











सपनों को दे उडान

सामान्य ज्ञान डोज- 459

(मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार 2022 पाने वाले खिलाडी)

- नीरज चोपड़ा (एथलेटिक्स) / Neeraj Chopra (Athletics) 1.
- रवि कुमार (कुश्ती) / Ravi Kumar (wrestling) 2.
- लवलीना बोरगोहेन (मुक्केबाजी) / Lovlina Borgohain (boxing) 3.
- पीआर श्रीजेश (हॉकी) / PR Sreejesh (Hockey) 4.
- अवनि लेखारा (पैरा शूटिंग) / Avni Lekhara (Para Shooting) **5.**
- सुमित अंतिल (पैरा एथलेटिक्स) / Sumit Antil (Para Athletics) **6.**
- प्रमोद भगत (पैरा बैडमिंटन) / Pramod Bhagat (Para Badminton) 7.
- कृष्णा नागर (पैरा बैडमिंटन) / Krishna Nagar (Para Badminton) 8.
- मनीष नरवाल (पैरा शूटिंग) / Manish Narwal (Para Shooting) 9.
- मिताली राज (क्रिकेट) / Mithali Raj (cricket)
- स्नील छेत्री (फ्टबॉल) / Sunil Chhetri (Football)
- 12. मनप्रीत सिंह (हॉकी) / Manpreet Singh (Hockey)









